



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 0036/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, com sede na RODOVIA AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 83.334.698/0001-09, neste ato representado (a) pelo MARCUS LEÃO COLARES, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF: 207.297.402-00. Residente Rua Castelo Branco n 32, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0053/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, ELETROELETRÔNICOS E MOBÍLIA EM GERAL, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: MULTI QUADROS E VIDROS LTDA; C.N.P.J. nº 03.961.467/0001-96, estabelecida à R CALDAS DA RAINHA, SAO FRANCISCO, Belo Horizonte MG, representada neste ato pelo Sr(a). DALMIRA OLINDA COSTA DOS SANTOS, C.P.F. nº 260.343.286-91, R.G. nº 3547879 SSP MG.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00074	QUADRO DE AVISO ALUMÍNIO E FELTRO VERDE (120X90 CM)	UNIDADE	5.00	500,000	2.500,00
00075	QUADRO MAGNÉTICO (120X90 CM)	UNIDADE	5.00	779,000	3.895,00

RODOVIA AUGUSTO MEIRA FILHO KM17 SN



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



VALOR TOTAL R\$ 6.395,00

Empresa: S C & M COMERCIAL DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMAT LTDA; C.N.P.J. nº 04.927.672/0001-06, estabelecida à SHC/SW CCSW 06 BLOCO B / C SALA, SETOR SUDOEST/, Brasília DF, representada neste ato pelo Sr(a). SANDRA DE CARVALHO MARIANO, C.P.F. nº 665.530.911-53, R.G. nº 1437439 SSP DF.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO (BRANCA)	UNIDADE	250.00	85,500	21.375,00
	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO (BRANCA)				
				VALOR TOTAL R\$	21.375,00

Empresa: CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA; C.N.P.J. nº 06.957.510/0001-38, estabelecida à AV CRISTIANO MACHADO, representada neste ato pelo Sr(a). EDUARDO WANTUIL OLIVEIRA ANDRADE, C.P.F. nº 036.340.406-61, R.G. nº 6085268 SSP MG.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00057	QUADRO MAGNETICO BRANCO	UNIDADE	10.00	639,000	6.390,00
				VALOR TOTAL R\$	6.390,00

Empresa: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA; C.N.P.J. nº 07.041.480/0001-88, estabelecida à PSG NOSSA SENHORA APARECIDA, CASTANHEIRA, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE BRAYM SOUZA DA SILVA, C.P.F. nº 956.878.312-15, R.G. nº 06615684233 DETRAN PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CADEIRA ESC. GIRATÓRIA	UNIDADE	20.00	420,000	8.400,00
	CADEIRA ESC. GIRATÓRIA				
00005	MESA PARA COMPUTADOR	UNIDADE	28.00	522,300	14.624,40
	MESA PARA COMPUTADOR				
00007	MESA DE ESCRITORIO	UNIDADE	50.00	651,800	32.590,00
	COMPOSIÇÃO= SIMPLES GAVETAS= 02 MATERIAL DE CONFEÇÃO= MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR				
00011	MESA PARA ESCRITÓRIO COM 2 GAVETAS	UNIDADE	10.00	624,500	6.245,00
00012	CADEIRAS	UNIDADE	30.00	434,960	13.048,80
00029	MESA DE REUNIÃO 6 CADEIRAS	UNIDADE	10.00	2.488,990	24.889,90
	MODELO OVAL OU RETANGULAR NAS MED. 200X90X74 CM COM PÉS EM AÇO E TAMPO EM MDP 25 MM				
00034	ARMÁRIO VITRINI	UNIDADE	20.00	1.400,000	28.000,00
	ARMÁRIO VITRINE, MATERIAL:AÇO PERFILADO, MATERIAL PORTA:VIDRO, MATERIAL PRATELEIRAS:CRISTAL, QUANTIDADE PORTAS:2 UN, TIPO FECHADURA:GAÉ, ALTURA:1,65 M, LARGURA:0,65, PROFUNDIDADE:0,40 M, APLICAÇÃO:USO HOSPITALAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PÉS COM PONTEIRAS				
00042	CADEIRA ESCRITÓRIO-PRESIDENTE/PRETA COM BRAÇO	UNIDADE	10.00	579,990	5.799,90
00043	CADEIRA-ACOLCHOADAS PARA ATENDIMENTO/COR PRETA	UNIDADE	32.00	790,000	25.280,00
00044	GAVETEIRO - COM 4 GAVETAS EM MDF/MARFIN	UNIDADE	10.00	729,990	7.299,90
00048	MESA PARA IMPRESSORA EM MDF/CINZA	UNIDADE	10.00	349,000	3.490,00
00054	MESA PARA IMPRESSORA/ESTRUTURA EM AÇO CABORNO E TA MPO EM MDP	UNIDADE	10.00	632,000	6.320,00
00065	MESA DE 06 LUGARES QUADRADA/MARROM	UNIDADE	10.00	1.973,990	19.739,90
00069	MESA ESCRITÓRIO 1,20 X 0,60m - S/GAVETAS - INCOFLEX - CINZA/CINZA-420080-NOBRE	UNIDADE	10.00	502,630	5.026,30
00070	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA TECIDO PRETO - MODELO IDEAFLEX	UNIDADE	10.00	439,000	4.390,00
00082	ARQUIVO DE AÇO INOXIDAVEL COM 4 GAVETAS, TODAS COM PUXADORES INDIVIDUAIS	UNIDADE	30.00	1.090,630	32.718,90
	ARQUIVO DE AÇO INOXIDAVEL COM 4 GAVETAS, TODAS COM PUXADORES INDIVIDUAIS				
00083	ARMARIO EM AÇO INOX, COM DUAS PORTAS, 4 PRATELEIRA S INTERNAS, PUXADORES E CHAVE	UNIDADE	40.00	1.026,000	41.040,00
	ARMARIO EM AÇO INOX, COM DUAS PORTAS, 4 PRATELEIRAS INTERNAS, PUXADORES E CHAVE				

RODOVIA AUGUSTO MEIRA FILHO KM17 SN



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



00088	MESA COM CADEIRA PARA ESCRITÓRIO	UNIDADE	20.00	1.185,000	23.700,00
	MESA COM CADEIRA PARA ESCRITÓRIO				

VALOR TOTAL R\$ 302.603,00

Empresa: ROCHA NORTH ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI; C.N.P.J. nº 08.408.448/0001-50, estabelecida à PSG DONA ANA, CENTRO, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr(a). ELIANNE DE JESUS MACIEL ROCHA, C.P.F. nº 624.576.752-00, R.G. nº 2863172 SEGUP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00084	CONJUNTO DE MESA PARA REFEITÓRIO	UNIDADE	23.00	680,000	15.640,00
	CONJUNTO DE MESA PARA REFEITÓRIO				
00087	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR	UNIDADE	20.00	338,000	6.760,00
	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR				

VALOR TOTAL R\$ 22.400,00

Empresa: COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM LTDA; C.N.P.J. nº 10.205.116/0001-10, estabelecida à R VOLUNTARIO CHIQUITO VENANCIO, representada neste ato pelo Sr(a). RAFAEL HENRIQUE SILVEIRA, C.P.F. nº 340.218.968-21, R.G. nº 439510132 SSP SP.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00009	ARMÁRIO MULTIUSO ESCRITÓRIO	UNIDADE	10.00	891,000	8.910,00
	ALTURA 1,60 M, LARGURA 52 CM (CINZA), PROFUNDIDADE 30 CM				
00010	ESTANTE DE AÇO	UNIDADE	20.00	443,160	8.863,20
	ESTANTE DE AÇO. 6 BANDEJAS 1,98 X 95 (CINZA)				
00024	ESTANTE DE FERRO PARA ARQUIVO	UNIDADE	10.00	645,990	6.459,90
00038	ESTANTE EM AÇO	UNIDADE	40.00	824,330	32.973,20
	MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO 30 CM, 5 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, CAPACIDADE DE 25 KG POR PRATELEIRAS E 120 KG NO TOTAL, COR CINZA,				
00072	ARQUIVO EM AÇO 4 GAVETAS CHAPA 26	UNIDADE	10.00	1.469,040	14.690,40

VALOR TOTAL R\$ 71.896,70

Empresa: F L DE OLIVEIRA EIRELI; C.N.P.J. nº 18.833.321/0001-32, estabelecida à R FRANCISCO AMANCIO N 1248, CENTRO, Santa Izabel do Pará PA, (91) 3238-9518, representada neste ato pelo Sr(a). FRANCINEY LIMA DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 772.134.402-68, R.G. nº 4855409 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	CADEIRA DE ESC. ESTOFADA	UNIDADE	30.00	209,000	6.270,00
	CADEIRA DE ESC. ESTOFADA				
00004	MESA DE PLÁSTICO COM BRAÇO (BRANCA)	UNIDADE	40.00	150,200	6.008,00
	MESA DE PLÁSTICO COM BRAÇO (BRANCA)				
00006	RELÓGIO DE PAREDE	UNIDADE	10.00	71,600	716,00
	RELÓGIO DE PAREDE				
00008	ARMÁRIO ARQUIVO COM 4 GAVETAS	UNIDADE	20.00	1.304,300	26.086,00
	ARMÁRIO ARQUIVO COM 4 GAVETAS				
00013	CADEIRAS PÁSTICAS PARA RECEPÇÃO	UNIDADE	10.00	388,000	3.880,00
00014	ARMÁRIO DE 4 PORTAS	UNIDADE	10.00	740,000	7.400,00
00015	ARQUIVO DE 4 GAVETAS	UNIDADE	10.00	586,000	5.860,00
00016	ESTANTES COM 6 PRETELEIRAS	UNIDADE	10.00	308,000	3.080,00
00017	JOGO DE MESA COM 4 CADEIRAS PARA BIBLIOTECA	UNIDADE	10.00	1.279,000	12.790,00
00018	JOGO DE MESA INFANTIL COM 4 CADEIRAS PRA BRINQUEDO	UNIDADE	10.00	699,000	6.990,00
	TECA				
00019	MESA GRANDE COM 10 CADEIRAS	UNIDADE	10.00	2.060,000	20.600,00
00020	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO C/APOIO PARA APAGADOR E PINCÉIS E MOLDURA EM ALUMÍNIO	METRO QUADRA	10.00	389,000	3.890,00
00021	MESA PARA ESCRITÓRIO 1,60 X 60 LINHAONE	UNIDADE	10.00	349,000	3.490,00
00022	CADEIRA PRA SECRETÁRIO	UNIDADE	10.00	256,000	2.560,00
00023	ARQUIVO COM 4 GAVETAS	UNIDADE	10.00	586,000	5.860,00
00025	SOFÁ DE TRÊS LUGARES	UNIDADE	10.00	1.587,000	15.870,00
00026	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS PANDIN COM CHAVES/4 PRATELEIRAS/CINZA	UNIDADE	20.00	940,000	18.800,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



00027	QUADRO DE AVISO LARGURA 1m	UNIDADE	10.00	179,000	1.790,00
00028	ESCADA COM 7 DEGRAUS	UNIDADE	10.00	295,000	2.950,00
	ESCADA DOMESTICA , MATERIAL METAL/PLÁSTICO, NÚMERO DEGRAUS 7, TIPO PINTURA EPÓXI, TIPO, COM SUPORTE DE 120KG				
00030	CAMA COMUM (NÃO HOSPITALAR)	UNIDADE	10.00	987,000	9.870,00
	CAMA PARA ACOMODAR PESSOAS EM AMBIENTES COMO CONFORTO MÉDICO, REPOUSO DE FUNCIONÁRIOS. ESSE ITEM TEM DISPONIBILIDADE PARA AQUISIÇÃO DE DOIS TIPOS DE CAMA: CAMA; TIPO/MATERIAL DE CONFECCÃO/ACESSÓRIOS: SIMPLES/MADEIRA/COLCHÃO; SIMPLES, PARA ACOMODAR UMA PESSOA OU BELICHE, PARA ACOMODAR DUAS PESSOAS.				
00031	BELICHE DE 2 LUGARES COM COLCHÃO	UNIDADE	10.00	1.199,000	11.990,00
	CAMA BELICHE, MATERIAL MADEIRA, QUANTIDADE LEITOS 2, ACABAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, COMPRIMENTO 1,90, LARGURA 0,90.COM COLCHÃO				
00032	QUADRO DE AVISO MAGNÉTICO	UNIDADE	10.00	279,000	2.790,00
	QUADRO BRANCO - QUADRO BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 X 0,90 M, PARA ESCRITA COM PINCEL PARA QUADRO, QUE POSSIBILITE APAGAR A ESCRITA SEM BORRÕES, COM REVESTIMENTO NAS BORDAS EM ALUMÍNIO, COM SUPORTE PARA APAGADOR DE NO MÍNIMO 2 5CM.				
00033	ARMÁRIO MADEIRA C/ DUAS PORTAS	UNIDADE	10.00	399,000	3.990,00
	ARMÁRIO BAIXO COM 2 PORTAS COR: A DEFINIR NO ATO DO EMPENHO EM COMUM ACORDO COM O FORNECEDOR. MEDIDA: 800X600X740 MM TAMPO: CONFECCIONADO EM MADEIRA MDP DE 25 MM DE ESPESSURA. POSSUI FITA DE BORDA DE PVC COM 2 MM DE ESPESSURA EM TODO O CONTO RNO DA PEÇA. A FITA DE BORDA POSSUI UMA CAMADA NA SUPERFÍCIE INTERNA DE PRIMER, POSSUINDO RAIO DE 2 MM NA ARESTA SUPERIOR E INFERIOR DA BORDA. TODA A FIXAÇÃO É FEITA COM BUCHAS DE ZAMAK M6X13 MM, INSERTADAS NA MADEIRA COM ROSCAS M6. CORPO: COSTA				
00035	MESA PARA REFEITÓRIO	UNIDADE	10.00	849,000	8.490,00
	QUANTIDADE/ASSENTO/ENCOSTO 06;TIPO FIXO				
00036	ARMÁRIO DE AÇO	UNIDADE	20.00	864,000	17.280,00
	ARMÁRIO FABRICADO EM AÇO DE QUALIDADE E PROCEDÊNCIA EM CHAPA 26 (0,45MM) COM 4 PRATELEIRAS REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS, APTAS A SUPORTAR 25 KG EQUIPADA COM 4 SAPATAS PLÁSTICASNIVELADORAS COM SISTEMA DE FECHADURA, COM PORTAS CONSTITUIDAS EM DUAS FOLHAS COM TRÊS DOBRADIÇAS REFORÇADAS EM CADA UMA COR CINZA. DIMENSÕES 1.988MM (ALT.) X 900 MM (LARG.) X 400 MM (PROF.)				
00037	ARQUIVO EM AÇO	UNIDADE	50.00	578,000	28.900,00
	MATERIAL DE CONFECCÃO/ GAVETAS AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS, DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO				
00039	QUADRO DE AVISO CORTIÇA MOLDURA MADEIRA	UNIDADE	10.00	186,000	1.860,00
	QUADRO DE AVISO COM MOLDURA EM MADEIRA PINUS DE REFLORESTAMENTO E CANTOS PLÁSTICOS, TAMPO COM ACABAMENTO EM CORTIÇA, BASE EM CARDBOARD. PARA USO DE ALFINETE TIPO TAÇA, PARA QUADRO DE CORTIÇA.				
00040	ARMÁRIO COM 5 GAVETAS DE AÇO/ CINZA	UNIDADE	10.00	364,500	3.645,00
00041	BASE-APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS/PRETO	UNIDADE	17.00	131,000	2.227,00
00045	MESA L ESCRITÓRIO 1,20M X 90CM- 2 GAVETAS COM CHAVES/MARFIN	UNIDADE	10.00	599,900	5.999,00
00046	CADEIRA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA-EXECUTIVA GT-200-PRETO	UNIDADE	41.00	379,000	15.539,00
	A- COM BRAÇO				
00047	MESA ESCRITÓRIO-2 GAVETAS COM CHAVES/CINZA	UNIDADE	20.00	349,000	6.980,00
00049	APARADOR DE VIDRO OU MADEIRA	UNIDADE	10.00	997,000	9.970,00
00050	ARMÁRIO MISTO 2 PORTAS PADIN/CINZA	UNIDADE	10.00	1.189,000	11.890,00
00051	ARMÁRIO DE AÇO ARQUIVO 4 GAVETAS/CINZA	UNIDADE	10.00	587,000	5.870,00
00052	CONJUNTO POLTRONA	UNIDADE	10.00	1.573,000	15.730,00
	DECORATIVA SEVILHA,BRAÇO ALUMÍNIO KIT 3 PEÇAS,CORINTO PRETO				
00053	GAVETARIO 4 GAVETAS MDP	UNIDADE	10.00	469,000	4.690,00
00055	MESA PARA REUNIÃO EM MDP REDONDA	UNIDADE	10.00	379,000	3.790,00
	COR CINZA,ACABAMENTO PRETO,1200 DE DIÂMETRO CONTENDO				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



00056	SAPATAS NIVELADORAS MESA DE CENTRO PARA ESCRITÓRIO PESO SUPORTADO 120KG, DIMENSÕES; LARGURA: 72X PROFUNDIDADE: 72 X ALTURA: 37 CM	UNIDADE	10.00	277,000	2.770,00
00058	SOFA DE 03 E 02 LUGARES, NA COR PRETA, MEDIDAS MONTADO: PEÇA DE 02 LUGARES, ALTURA: 100 CM, LARGURA: 152CM, PROFUNDIDADE: 75CM, PEÇA DE 03 LUGARES, ALTURA: 100 CM, LARGURA: 202CM, PROFUNDIDADE 75 CM	UNIDADE	10.00	1.399,000	13.990,00
00059	MESA DE ÁUDIO (BERINGER) OU SIMILAR	UNIDADE	10.00	2.099,000	20.990,00
00060	MESA PARA REUNIÃO COM 12 CADEIRAS	UNIDADE	10.00	3.599,000	35.990,00
00061	ARMÁRIO DE FERRO COM 06 PRATELEIRAS/CINZA	UNIDADE	10.00	558,000	5.580,00
00062	MESA ESCRITÓRIO-02 GAVETAS COM CHAVES/MARRON	UNIDADE	10.00	694,500	6.945,00
00063	BALCÃO PARA ATENDIMENTO COM 02 GAVETAS E CHAVES	UNIDADE	10.00	1.010,000	10.100,00
00064	ARMÁRIO DE PAREDE 04 PORTAS COM CHAVES/MARRON	UNIDADE	10.00	1.099,000	10.990,00
00066	ARMÁRIO DE AÇO PARA ARQUIVO 06 GAVETAS/CINZA	UNIDADE	10.00	1.400,000	14.000,00
00067	MESA PARA SALA DO SECRETARIO DE AGRICULTURA	UNIDADE	10.00	999,900	9.999,00
00068	CADEIRA PARA SALA DO SECRETARIO DE AGRICULTURA	UNIDADE	10.00	750,000	7.500,00
00071	CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL - RZPM/ERGO	UNIDADE	10.00	80,000	800,00
00073	ESTANTE/ÁRMARIO DE AÇO 30 cm, 5 BANDEIJAS CINZA, S UPOSTA 120K	UNIDADE	5.00	319,000	1.595,00
00076	CENTRAL DE AR 12 BTUS	UNIDADE	135.00	2.069,000	279.315,00
00077	CENTRAL DE AR 12 BTUS	UNIDADE	80.00	2.899,000	231.920,00
00078	AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	UNIDADE	40.00	1.987,000	79.480,00
00079	VENTILADOR 30 cm	UNIDADE	10.00	170,000	1.700,00
00080	VENTILADOR 30 CM	UNIDADE	10.00	211,000	2.110,00
00081	VENTILADOR 50 CM	UNIDADE	10.00	211,000	2.110,00
00081	ESTANTE EM AÇO INOXIDÁVEL, 30CM, 5 BANDEJAS CINZA, SUPOSTA 120kg	UNIDADE	40.00	314,000	12.560,00
00085	ESTANTE EM AÇO INOXIDÁVEL, 30CM, 5 BANDEJAS CINZA, SUPOSTA 120KG	UNIDADE	40.00	314,000	12.560,00
00085	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA PARA ALUNO DO ENSINO FU NDAMENTAL	UNIDADE	200.00	286,000	57.200,00
00086	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA PARA ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL	UNIDADE	200.00	286,000	57.200,00
00086	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS PARA EDUCAÇÃO INFA NTIL, EM MADEIRA, REVESTIDA	UNIDADE	300.00	448,000	134.400,00
00089	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM MADEIRA, REVESTIDA COM FORMICA, CANTOS ARREDONDADOS	UNIDADE	300.00	448,000	134.400,00
00089	MESA PARA REUNIÃO COM 10 LUGARES	UNIDADE	23.00	1.999,000	45.977,00
00089	MESA PARA REUNIÃO COM 10 LUGARES	UNIDADE	23.00	1.999,000	45.977,00
				VALOR TOTAL R\$	1.312.301,00

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Sec. Mun.de Assistencia e Promo.Social, Secretária municipal de Saúde, Sec. Mun. de cultura, Desporto e Turismo, Sec. Mun. de Desen. Econômico e Agricultura, Secretária Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração, FUNDEB-Fundo de Desenv. da Educ. Básica



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SANTA BÁRBARA DO PARÁ-PA, 27 de Dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
C.N.P.J. nº 83.334.698/0001-09
CONTRATANTE

RODOVIA AUGUSTO MEIRA FILHO KM17 SN



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará



F L DE OLIVEIRA Assinado de forma digital
por F L DE OLIVEIRA
EIRELI:1883332 EIRELI:18833321000132
1000132 Dados: 2021.12.27
16:23:31 -03'00'

F L DE OLIVEIRA EIRELI
C.N.P.J. nº 18.833.321/0001-32
CONTRATADO

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA
C.N.P.J. nº 03.961.467/0001-96
CONTRATADO

S C & M COMERCIAL DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMAT LTDA
C.N.P.J. nº 04.927.672/0001-06
CONTRATADO

CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA
C.N.P.J. nº 06.957.510/0001-38
CONTRATADO

NEO BRS COMERCIO DE
ELETRODOMESTICOS
LTDA:07041480000188

Assinado de forma digital por NEO BRS COMERCIO
DE ELETRODOMESTICOS LTDA:07041480000188
Dados: 2021.12.27 14:08:37 -03'00'

NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA
C.N.P.J. nº 07.041.480/0001-88
CONTRATADO

ROCHA NORTH ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
C.N.P.J. nº 08.408.448/0001-50
CONTRATADO

COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM LTDA
C.N.P.J. nº 10.205.116/0001-10
CONTRATADO